Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва по лёгкой атлетике

УТВЕРЖДЕНО приказом директора МАУ ДО «СШОР по лёгкой атлетике» №27-АШ от 28.04.2023 г.

## ПОЛОЖЕНИЕ О ЯЗЫКЕ ОБУЧЕНИЯ

в муниципальном автономном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва по лёгкой атлетике»

РАССМОТРЕНО на педагогическом совете Протокол № 2, от 25.04.2023 г.

## 1. Общие положения

- 1.1. Настоящее обучения реализуемым Положение 0 языке ПО муниципальном автономном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва по лёгкой атлетике дополнительным спортивной подготовки (далее - Положение) образовательным программам разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере образования в части определения языка обучения в МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике».
  - 1.2. Положение разработано в соответствии с:
  - Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 01.06.2005 № 53-Ф3 «О государственном языке Российской Федерации»;
  - Уставом МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике».
- 1.3. Положение устанавливает язык организации и проведения учебнотренировочного процесса и общения для всех участников образовательного процесса: обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике».
- 1.4. Документооборот в МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике» осуществляется на русском языке, являющимся государственным языком Российской Федерации.
- 1.5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы в образовательную организацию представляют на русском языке или заверенном в установленном порядке переводом на русский язык.
- 1.6. Организация обеспечивает открытость и доступность информации на языке, на котором ведется образовательный процесс.

## 2. Образовательная деятельность

- 2.1. Обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике» осуществляется на русском языке, являющимся государственным языком Российской Федерации.
- 2.2. Иностранным гражданам и лицам без гражданства все документы предоставляются в МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике» на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом с русского языка.

- 2.3. Обучающиеся (граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства) осваивают дополнительные образовательные программы спортивной подготовки по видам спорта, культивируемым в МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике» (далее Программы), на русском языке.
- 2.4. При реализации обучения по отдельным компонентам учебнотренировочного процесса может осуществляться терминология на языке, традиционном для вида спорта / спортивной дисциплины в соответствии с дополнительной образовательной программой спортивной подготовки.
- 2.5. Язык образовательного процесса определяется данным локальным нормативным актом МАУ ДО «СШОР по легкой атлетике» по реализуемым Программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 2.6. Образовательная организация не предоставляет образовательных услуг на иностранных языках.
- 2.7. При использовании русского языка не допускается использование слов и выражений, не соответствующих нормам современного русского языка, за исключением иностранных слов, не имеющих аналогов в русском языке.

## 3. Заключительные положения

- 3.1. Положение доводится до сведения работников Организации на педагогическом совете.
  - 3.2. Данное Положение утверждается приказом руководителя Организации.
- 3.3. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, вызванные изменением законодательства и вступлением в действие новых нормативно-правовых документов.
- 3.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до внесения в него в установленном порядке изменений или замены новым.
- 3.5. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте Организации.